⁷⁹ «Cum igitur ea omnia praeparata Tibi sint a Domino, quae ad hanc expeditionem optare Tibi potuisses, non est, cur minoribus Te occupari permittas, aut differre hoc maximum a Domino Tibi oblatum negotium patiaris. Et quamquam dici solet minime auferri, quod differtur; veritatem tamen illam Poetae sententiam credimus: semper scilicet nocuisse differre paratis. Nam cum saepe saepius opportuna se nobis offerat occasio, si in aliud tempus differatur, eam a nobis auferri videmus. Quando enim Tibi, ut cetera omnino taceamus, continget, armatos iamiam instructosque Christianorum omnium Principum exercitus habere, et hostes de Imperio inter se dissidentes invenire? Quoniam autem et Christianis pacem, quam citius fieri potest, Te reddere velle credimus, et has paratas Tibi a Domino occasionem nequaquam amittere: utcumque rebus Italiae compositis (nulla enim iniqua conditio est, qua nobis ad maiora, melioraque perficienda occasio praestatur) absque dilatione exercitus, Classesque Christianorum Principum contra impios hos Christianae Fidei, Christianaeque Libertatis hostes Te missurum iudicamus». (Querini and Giustiniani, *Libellus*, 653).

⁸⁰ See Querini and Giustiniani, *Libellus*, 656; 692; 708-710 (where it is also recommended that periodic councils be convened).

called upon to defend the «*respublica*» of his Flock by annihilating its wolves,⁸¹ awakening Christendom from a guilty idleness or from internal conflicts that prevent it from waging war and annihilating the infidels.⁸² Moreover, projecting *ad extra* the imperialistic will to power of the European «*principes*» fighting for the possession of Italy is indicated as a possible liberation of Italy from disagreements, wars, and therefore from foreign occupation⁸³ (in analogy with the Machiavellian interpretation of Roman power as expansive dynamism capable of mediating and converting internal social conflict into imperialistic greatness, compacting the state into unity). The more distant the experiences, values, and perspectives of the pious Camaldolese and the unscrupulous newly deposed Secretary are, the more the pragmatic convergences and shared providentialism of the perfectly coeval *Libellus* and *Princ* are impressive. In fact, they testify to the irresistible historical attraction of the theological-political magnetism of the Mosaic

⁸¹ «Et totum hoc Christianae Reipublicae corpus, quod languidum, infirmumque, et morti vicinum, Tibi, tamquam peritissimo Medico, a Domino commissum est, sanitati, salutique restitues, et antiqui decoris, et pulchritudinis eius stola ornatum ostendes» (Querini and Giustiniani, *Libellus*, 671); «Tu vero, Beatissime Pater, solus es, qui quasi peritissimus medicus a Domino ad familiam suam curandam vocatus, has a Christiana Tibi commissa Republica pestes amovere potes; et qui solus hos Christianae fidei hostes, quasi saevissimos intra Dominicum Tibi commissum ovile ab adversario immissos lupos, non sicut mercenarium fugere, sed debellare, et ad nihilum reducere debes, si veri, legitimeque Pastoris, non nomen tantum, sed munus in hac peregrinatione implere, et praemium in aeterna patria possidere desideras» (675); see 622; 625; 651; 664; 669-671.

⁸² Querini and Giustiniani, *Libellus*, 651: in a vibrant call for holy war against the infidels, Rhodes is cited as an example of courage and military virtue shown against the Turks, as opposed to the cowardly inertia and fratricidal hatred prevailing among Christians, «otio languescentes, aut impiis odiis sese invicem lacescentes, atque dilacerantes». See 636: «Christiana arma, quae huc usque in proprio sunt foedata sanguine, in propriis grassata visceribus, convertite in impiorum Fidei, Religionisque, ac Libertatis Christianae hostium caput; nulla enim alia ratione ad pacis condiciones suscipiendas commoti Christianorum Principum animi facilius inter se convenire poterunt, quam si, Te auctore, Te Duce contra infideles has pessimas nationes eorum rabies convertatur».

⁸³ «Si enim, Te admonente, quae sint Infidelium divitiae, Christiani milites, qui praedae cupiditate in nostrae Religionis populos saepissime grassantur: si quam ingentia sint eorum Imperia Christiani Principes, qui sola dilatandi Imperii ambitione Italiam alter alteri quam avidam rapere gestiunt, Te docente, cognoverint: ea animi alacritate haec contra impios Mahumetas bella aggredientur: ea strenuitate in illis exercebuntur, ut facilis, et cita innocuaque Christianis omnibus victoria sit futura. Congrega Tu modo Sapiencia, auctoritateque tua Christianos Principes, et quae in propriis visceribus convertenda iam paraverunt arma, illa eadem in saevas et Christiani Sanguinis sitibundas Belluas convertite. Nunc enim quando inter se dissident Infideles, et non modo gentes contra gentem, Rex contra Regem; sed et Frater contra Fratrem maximis odiis saevissima bella exercent, facilius Tibi victoria promittitur. Regnum enim in seipsum divisum, extraneo superveniente hoste, diutius stare non potest, sed facillime desolatur». (Querini and Giustiniani, *Libellus*, 636-637). «Et quamquam Christiani Principes omnes universum Italiae Imperium, aut ex animo optare, aut suasionibus quibusdam sperare videantur, si tamen ditiora, et ampliora Europae, Asiaeque Imperia ipsis proposueris, si huius sanctae expeditionis facilitatem declaraveris, nemini dubium esse posse credimus, hos omnes pacis, indutiarumque condiciones suscipere velle, et arma contra impios Fidei nostrae inimicos convertere». (672).

Medicean pontiff (the declared recipient of the first treatise and the last of the second), capable of acting in such different directions precisely because of the equivocal dimension of the Renaissance papacy. The fact that this occurs in both texts *in figura Moysis* shows how the *armed prophet* was universally, almost automatically recognised as a symbol of the pontiff. In the same Medicean and Roman Catholic orbit, the *Libellus* is the religious reverse of the secular faith of the *Princ*.